
学校便り ５月号 貴志中学校

新緑の候、保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝の

ことと存じ上げます。

平素は、本校の教育にご理解・ご協力を賜りまして誠にあり

がとうございます。

令和３年度が始まり早や１か月が経とうとしています。学校生活においては「感染症

拡大防止対策」を講じながら実施しております。引き続きご家庭でも感染症対策の取り

組みにご協力をお願いします。

【ツバメの巣】

昨年より早い時期ですが、今年も生徒玄関と中庭の軒

先に燕が巣を作り始めました。『燕の巣は幸運のシンボ

ル』と言われています。巣ができると自然災害に見舞わ

れないとも言われています。

動物は人間以上に本能が大変発達しています。それは、

動物が人間よりもずっと自然と共に生きているからです。また、燕が巣作りをする時、

自然災害で巣がつぶされてしまうような場所を選ばないからです。つまり燕の巣ができ

たということは、そこは、燕にとって安心して子育てができる場所なのです。

また、燕は、穏やかな人が集まる場所に巣を作ると言われています。なぜなら、穏や

かな人は巣を壊したり撤去しないからです。

燕の巣にあやかって本校にも幸運を運んでくれることを願っています。

【家庭訪問】

４月３０日（金）より６日間の予定で各担任がご家庭を訪問させていただいています。

年度初めにあたりお子様のご家庭での様子や学校生活などについてお話をさせていただ

いております。今後、お子様の気になることなどがありましたら遠慮なく担任までご連

絡いただければと思います。

【健康診断】

４月１３日の身体測定から始まり、学校医さんによる「健康診断」が

保健室の先生方の立会いのもとで実施しています。学校医さんの紹介は

『ほけんだより ４月』に掲載してくれています。学校医の先生方は、

お子様の健康管理を保健室の先生方と連携を取りながら行ってくれてい

ます。コロナ禍でもありますので、お子様の健康状態でお気づきのこと

がありましたら学校への連絡をお願い致します。

今後予定の学校行事や授業等につきましては、感染症拡大状況や文科省・教育委員

会からの通知によって延期・中止・変更になることがあります。ご理解とご了解を

よろしくお願いいたします。


